RA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ERIMENTO n° 129/2018

Sümula:- Requer informaçOes do
Executivo - Excelentissimo Prefeito Igor
Soares junto a Secretaria Municipal de
Educacao e Cultura, Sra. Virginia
Soares de Oliveira, quanto a
possibilidade de estudos para
montarmos em nosso municipio
parcerias corn as areas privadas e
Igrejas para o Projeto "Creches para
Todos" nos bairros do nosso municipio.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma

regimental vigente, seja oficiado ao ExcelentIssimo Prefeito Igor Soares, para

que, interceda junto a Secretaria Municipal de Educaçao e Cultura, quanto a

possibilidade de estudos para montarmos em nosso municipio parcerias corn

as areas privadas e igrejas para o "Projeto Creche para Todos", nos bairros

do nosso municipio.

r0ET EV

Justificativa I 	P OlO'

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

teS''
a

Pesquisando projetos de melhorias para a nossa cidade,
buscarnos informacOes para a implantacão de convênios prefeitura/entidades
privadas e sociais para a realizaçao em conjunto a urn problema sério que
temos em nossa cidade corn relaçao a vagas em creches.

Como sabemos a prefeitura não disponibiliza mais de grandes
terrenos para a construcão de novas creches e como ainda ternos muitas
crianças sem vagas garantidas indicamos ao Executivo Municipal uma
parceria corn igrejas e lugares privados corn espacos adequados para a
instalacao e para a realizaçao deste projeto minimizarlamos bastante a fila de
espera.

Sern contar que utilizando estes espacos nos bairros, as mäes
nao precisariam leva-las em locais afastados de suas residências, o que traria
uma melhor qualidade de vida para todos e a prefeitura tarnbém estaria
economizando seus custos no quesito transporte.

Na cidade de São Paulo, a educaçao implantou este projeto em
bairros onde a demanda de espera era muito grande, trouxe assim uma

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova ltape'i - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (Ii) 4141-4472 - www.camarai1qpevi.sp.gov.br

OGRESS'

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

reducao significativa. Esse exempTo de parcerias condiz corn a realidade das
grandes cidades.

Peco o empenho de todos na aprovaçao deste requerirnento,
acreditando que este pedido será de grande importancia ao municIpio.

Cabe-me salientar que este pedido foi objeto do requerirnento n°
005/2017.

Sala das SessOes Bemvirdo Moreira Nery, 15 dejaneiro de 2018.

Cava
(Br I

der
va 	— PR)
ide nte

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Jiapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

• CAMARA MUMCPAL OE
PROTOCOLO

O5 JUN 2O7

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO 	 -
Rua ioaqurn Numes, aS 1 Centro I itapev, Sào Paulo i CEP 066530C 	1r'Uj

-i

el. (11)41437600 sec.governoitpev.sp.gov, 	br
JrT 	.pev

OfIcio S.G. n° 625/2017
2011

Respostas Reerimentos 005 e 051/2017 -reador

Anderson Cavanha - Bruxão do Taxi

Sr. -'ereacior;

Sirvo-me do presen:e para enoaminhar a 7os.
Exceléncia copies des respostas da SeTria M:iiO1O dE

Educaçào e Culture em atençIo aos documentos supracitados
recebidos nessa Secretaria e Governo.

o e rt s e j 	r no 	 ce elevada
ste e ccnsrderaçào.

PT 	Atencios me. te,

Mars odor

Secretário de Governo

A Sua Excelência, o Senhor Vereador

Anderson Cavanha - Bruxão do Taxi

DD. Presidente da Camara Municipal de Itapevi

I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE EDUCAçA0 E CUITURA

DEPARTAMENTO DE LNFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE WGISTCA E TRANSPORTE ESCOLAR 	 -

Mernorando S.M.E.C./D.I N 300/2017.
Itapevi. 26 de tnaio (it ,  20 1

Da Secretaria de Educação e Cultura.
A/c Secretaria de Governo.
Assunto: Resposta Processo Administrativo 3263/2017
Ref: Requerimento W 0051/2017 - CMI-SP

Prezado Secretario,

Servirno-nos do presente I)clra informar que a SC encontra em estudos o P RO E! U
:REcI IF .sendo ji uua propositura do Nobre \'ereador Ivonildo Andrade da Flora 5itr

10812017 CMI_SP

Salientamos quo possuirnos sim uma grande demanda do criancas pird

oreocupacao dessa Secretaria para resolver essa necessidade. parabtmizani 	S
Anderson Cavanha pelo requertrnento.

Certo de sua atençâo aproveito o ensejo para renovar Os protestos de elevada
co nsideração.

Atenciosa men te,

Mitchell Christopher Sombra E anelista 	 Ricardo liba Ii rban
Diretor de Infraestrutura 	 A 	-. r Tecnico Especial

Virginia Soares de Oliveira
Secretaria Munc:pil de Educaçao e Cultu;'a

H1110. Sr.
Marcos Ferreira Godoy
Vice Prefeito e Secretarlo do Governo
DD. Secretaria de Governo
Itapevi

Rua Professor Irineu Chaluppe, 65 I Centro I Itapevi - SF CEP O6653-1

Tel.: (11) 4143-8400 1 E-mail: sec.educacaoçäitapevi.sp.qov br